BStGer BB.2016.39 vom 30. November 2016
Bundesstrafgericht, 2016-11-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_BB.2016.39
FR: TPF BB.2016.39 du 30 novembre 2016
IT: TPF BB.2016.39 del 30 novembre 2016
Regeste
Indemnité du défenseur d'office (art. 135 CPP).
Erwägungen

L'art. 135 al. 1 à 3 CPP dispose que le défenseur d'office est indemnisé conformément au
tarif des avocats de la Confédération ou du canton du for du procès. Le ministère public ou
le tribunal qui statue au fond fixent l'indemnité à la fin de la procédure. Le défenseur
d'office peut recourir devant l'autorité de recours, contre la décision du ministère public et
du tribunal de première instance fixant l'indemnité (let. a), devant le Tribunal pénal fédéral,
contre la décision de l'autorité de recours ou de la juridiction d'appel du canton fixant
l'indemnité (let. b). La jurisprudence du Tribunal fédéral a ainsi affirmé que lorsque la
décision a trait à la fixation d'une indemnité fixée par un tribunal de première instance dont
la décision a ensuite fait l'objet d'un recours au plan cantonal, le recours en matière pénale
est ouvert. En précisant que l'on ne se trouve pas dans l'hypothèse visée par l'art. 135 al. 3
let. b CPP qui prévoit un recours devant le Tribunal pénal fédéral lorsque l'indemnité pour
la défense d'office est fixée par l'autorité de recours. Cette hypothèse concerne le cas où
l'autorité de recours statue en première instance sur l'indemnité pour la procédure menée
devant elle (arrêts du Tribunal fédéral 6B_486/2013 du 16 juillet 2013, consid. 1;
6B_647/2012 du 10 décembre 2012, consid. 1; ordonnance du Tribunal pénal fédéral
BB.2015.38 du 22 septembre 2015, consid. 1.2; HARARI/ALIBERTI, Commentaire
romand, Bâle 2011, n° 31 ad art. 135 CPP; RUCKSTUHL, Commentaire bâlois,
Schweizerische Strafprozessordnung [StPO], 2e éd., Bâle 2014 [ci-après: BSK-StPO], n° 19
ad art. 135 CPP). Le Tribunal fédéral a par ailleurs établi que la question de l'indemnité du
défenseur d'office ne devait pas faire l'objet d'une décision indépendante de celle du fond et

plupart des études sont
- 12 -
installées au centre-ville – soit à une distance de, au plus, une quinzaine de minutes à pied
ou en empruntant les transports publics, du Palais de justice et des locaux du Ministère
public – une rémunération forfaitaire pour la vacation aller/retour (soit trente minutes au
total) pouvait être arrêtée à CHF 50.-- pour le chef d’étude, CHF 35.-- pour le collaborateur
et CHF 20.-- pour les avocats-stagiaires (act. 2.1, p. 15).
E. 7.2
Le temps que doit consacrer l'avocat pour se rendre en audience est considéré comme
nécessaire pour la défense d'office au sens de l'art. 135 CPP et donne ainsi lieu à
rémunération (arrêt du Tribunal pénal fédéral SK.2015.11 du 6 mai 2015, consid. 11.2.2;
LIEBER, Kommentar zur Schweizerischen Strafprozessordnung [StPO],
[Donatsch/Hansjakob/Lieber, éd.], 2e éd., Genève/Zurich/Bâle 2014, n° 4 ad art. 135 CPP).
La législation genevoise ne prévoit pas l’allocation d’un forfait pour les trajets,
contrairement à d’autres réglementations cantonales (v. par ex. décisions du Tribunal pénal
fédéral BB.2013.70 du 10 septembre 2013, consid. 5.6 et BB.2013.182 du 16 avril 2014,
consid. 3.2.4 relatives au canton de Berne, la CPAR se référant notamment à cette dernière
[act. 2.1, p. 15]). Dans son ordonnance BB.2015.44 du 27 octobre 2015, la Cour de céans a
admis que l’heure de déplacement du chef d’étude soit rémunérée à raison de CHF 100.--
plutôt que CHF 200.-- pour les prestations intellectuelles relevant de l'exercice du mandat
stricto sensu (ordonnance du Tribunal pénal fédéral BB.2015.44 du 27 octobre 2015,
consid. 3.2.4; v. dans ce sens arrêt du Tribunal fédéral 6B_810/2010 du 25 mai 2011,

E. 8
Le recourant se plaint ensuite d’une violation des art. 16 al. 2 et 17 RAJ. Il fait valoir que
dans la mesure où l’activité rémunérée s’élevait à 9 heures 45 en tout pour la procédure
d’appel, un forfait relatif à la majoration des honoraires pour le temps consacré aux
conférences téléphoniques et à la rédaction des courriers de 20 % aurait dû être appliqué et
non de 10 % (act. 1, p. 18 ss). Il estime en outre que c’est à tort que l’autorité intimée
n’intègre pas dans son calcul du forfait le temps de déplacement, ce temps
- 13 -
faisant partie de l’activité déployée et utile au mandat. Le recourant considère dès lors que
le forfait devrait s’élever à CHF 2'533.70 TTC (act. 1, p. 19). Les directives du greffe de
l’assistance juridique du 17 décembre 2004 (supra consid. 2.2) prévoient que le forfait pour
les heures consacrées à la rédaction de courriers ou aux appels téléphoniques correspond à
un forfait de 20 % des heures consacrées aux conférences, aux audiences et à la procédure,
avec le pro rata pour les stagiaires, les collaborateurs et les avocats (v. p. 2 desdites
directives). La CPAR argue qu’elle maintient dans son principe et nonobstant l’ordonnance
du Tribunal pénal fédéral BB.2015.35 du 3 août 2015 et son considérant 5.3 l’ancienne
pratique selon laquelle l’activité consacrée aux conférences, audiences et autres actes de la
procédure était forfaitairement majorée de 20 % jusqu’à 20 heures d’activité, 10 % lorsque
l’état de frais porte sur plus de 30 heures, pour couvrir les démarches diverses, telles que la
rédaction des courriers ou notes, les entretiens téléphoniques et la lecture de
communications, pièces et décisions, sous réserve d’exceptions possibles, pour des
documents particulièrement volumineux ou nécessitant un examen poussé, charge à
l’avocat d’en justifier (v. par ex. la jurisprudence genevoise relative à cette pratique dans
l’arrêt de la Cour de justice, Chambre pénale d’appel et de révision AARP/537/2015 du 17
décembre 2015, consid. 5). Cette pratique s’expliquerait par un souci de simplification et de
rationalisation, l’expérience enseignant qu’un taux de 20 % jusqu’à 30 heures de travail
dans un même dossier, 10 % au-delà, permet de couvrir les prestations n’entrant pas dans
les postes de la procédure et répondant à l’exigence de nécessité et d’adéquation. La CPAR
estime justifié de tenir compte de l’ensemble de l’activité pour arrêter la majoration
forfaitaire de 10 ou 20 %; le fait qu’une décision de taxation intervienne séparément pour
l’activité antérieure à sa saisine n’a pas de pertinence, cette circonstance n’ayant aucune
influence sur la quantité de travail effectué par l’avocat en deuxième instance (act. 2.1, p.
13).
E. 8.1
La Cour de céans a déjà eu l’occasion, comme évoqué ci-dessus, de se pencher sur cette
problématique. Dans l’ordonnance BB.2015.35 précitée, elle a estimé que l’argumentation
selon laquelle le taux de 10 % se justifie par « l’ampleur de l’activité déployée en première
instance » est dénuée de toute pertinence, dès lors que dite activité a été indemnisée, de
manière indépendante, dans un jugement séparé entré en force et a déclaré le recours bien
fondé sur ce point (consid. 5.3 précité). Dans une décision BB.2016.34 du 21 octobre 2016,
la Cour de céans a constaté que la décision BB.2015.35 rappelait uniquement le ratio en
matière de fixation des frais depuis l’entrée en vigueur du CPP. Selon ce dernier, chaque
étape de la procédure est à considérer de manière séparée, étant donné que le tribunal doit se
prononcer sur l’indemnisation du défenseur d’office ou du conseil
- 14 -
juridique gratuit dans le jugement au fond (ATF 139 IV 199 consid. 5.1) et que les frais
doivent être fixés par l’autorité pénale dans sa décision finale au plus tard (art. 421 al. 1
CPP), à la fin de la procédure (art. 135 al. 2 CPP) devant elle. Ainsi, la pratique cantonale
qui tient compte de l’activité exercée dans le cadre de la procédure précédente ne prend pas
en considération les principes régissant la procédure pénale fédérale en matière de frais.
Toutefois, selon la jurisprudence constante, l’intervention de la Cour de céans en matière de
recours contre l’indemnité du défenseur d’office se limite aux situations dans lesquelles le
recourant parvient à démontrer que l’autorité précédente a excédé son pouvoir
d’appréciation (supra consid. 2.4, v. ég. décisions du Tribunal pénal fédéral BB.2016.34 du
21 octobre 2016, consid. 4.1; BB.2015.85 du 18 avril 2016, consid. 3.5.3).
E. 8.2
Là encore, le recourant présente des arguments d’ordre général et n’établit pas que les frais
qu’il aurait concrètement encourus et le temps qu’il aurait consacré aux conférences
téléphoniques et à la rédaction de courriers dépassent l’estimation de la CPAR et que
l’indemnité qui lui a été attribuée en rapport avec ces activités est dès lors insuffisante.
Dans la mesures où les directives cantonales prévoyant un taux de 20 % n’ont pas valeur de
normes légales (décision du Tribunal pénal fédéral BB.2014.166 du 16 septembre 2015,
consid. 5.2) et vu que le recourant ne démontre pas que la CPAR aurait abusé de son
pouvoir d’appréciation en appliquant un forfait de 10 % dans le cas d’espèce (arrêt du
Tribunal fédéral 6B_165/2014, consid. 3.5), ce grief, infondé, doit être rejeté.
E. 9